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ber. Der findes forskellige stoffer inden for stofgrup- 
pen phthalater, der har dette tekniske potentiale, og 
som i øvrigt hver giver blød PVC en særegen profil. 
Phthalater optræder oftest i forbindelse med PVC. Det 
danske forbrug af produkter med indhold af phthalater 
medfører, at forbruget af phthalater årligt udgør 
11.000 ton. 

Den kemisk betegnelse for phthalaterne er estere af 
o-phthalsyre. Det er bla. diethylhexylphthalat 
(DEPH), dibutylphthalat (DBP), butylbenzylphthalat 
(BBP), enten som enkelt stoffer eller blandinger. Hele 
stofgruppen er omfattet af lovforslaget. 

Miljø- og Energiministeriet har ikke indtil nu fun- 
det, at nogen undersøgelser har afkræftet mistanken 
om phthalaters sundheds- og miljømæssige skadelige 
virkninger. 

Blød PVC indeholder fra 20 - 50 % blødgører. Tek- 
nisk set kan forbruget af phthalater i de fleste produk- 
ter ændres, enten ved anvendelse af alternative blød- 
gørere eller ved anvendelse af et andet produkt end 
blød PVC. 

I juni 1999 udgav Miljø- og Energiministeriet 
"Handlingsplan for at reducere og afvikle anvendel- 
sen af phthalater, i blød plast". Målet med initiativeme 
i handlingsplanen er at reducere brugen af phthalater- 
ne med 50 pet. inden for de næste 10 år. Målet skal nås 
bla. ved hjælp af miljø- og substitutions vej ledninger, 
information, mærkning og fælles EU-regler for nye 
biler og tekstiltryk. En afgift på phthalater skal give 
incitament til anvendelse af andre blødgørere end pht- 
halateme. 

Endvidere er der i Danmark en bekendtgørelse med 
forbud mod phthalater i legetøj til børn under 3 år. An- 
dre lande har indført lignende regler og et direktiv er 
under udarbejdelse i EU. 

Afgiftsgrundlaget 
Udgangspunktet burde være, at phthalater i alle pro- 

dukter omfattes af en afgift, således at hele forbruget 
af phthalater var afgiftbelagt. Disse varer skulle på- 
lægges en afgift ved import og gives godtgørelse ved 

eksport. Udgangspunktet burde være, at PVC i pro- 
dukter, som er vanskelige at genbruge, omfattes af en 
afgift, således at dette forbrug af rå PVC var afgiftbe- 
lagt. Disse varer indeholdende PVC skulle pålægges 
en afgift ved import og gives godtgørelse ved eksport. 

Dette er af administrative årsager ikke muligt, da 
PVC og phthalater indgår i mange produkter og ofte i 
en ganske lille mængde. Ofte er mængden eller kon- 
centrationen af PVC og phthalater ikke kendt af im- 
portøren. Omkostningerne ved en opgørelse kan være 
betragtelig sammenlignet med varens værdi og stør- 
relsen af en afgift. 

Afgiftsgrundlaget er begrænset til varer, hvor det 
vurderes, at PVC- og phthalatmængden kan opgøres 
som standardsats efter varens gennemsnitlige PVC- 
og phthalatindhold, og hvor afgiften vil få den ønske- 
de effekt. 

Denne afgift er ikke gjort variabel efter det nøjagti- 
ge PVC- eller phthalatindhold. Dette forenkler opgø- 
relse og administration af afgiften. Det vurderes sam- 
tidigt, at afgiften fortsat vil have den ønskede miljøef- 
fekt. Dette skyldes, at producenterne sjældent kan re- 
ducere indholdet af PVC eller phthalater, men deri- 
mod vil vælge alternative materialer, således at PVC 
eller phthalaterne substitueres helt bort fra varen. 

Afgiften er i stedet udformet som en kilo-sats, hvor 
afgiftsgrundlaget er varernes nettovægt. Satsen er be- 
stemt ud fra forventningerne til produkternes gennem- 
snitlige PVC- og phthalatindhold. Udgangspunktet er 
en afgift på 2 kr/kg PVC og 7 kr/kg phthalater. For en- 
kelte produkter er afgiften udformet som en styk-af- 
gift eller areal-afgift for at gøre administrationen let- 
tere for de berørte virksomheder og myndighederne. 

Afgiften pålægges dansk producerede varer, som 
sælges her i landet og importerede varer. Ved eksport 
af afgiftspligtige varer skal der ikke svares afgift. Va- 
rer, som ikke direkte er omfattet af afgiften, men inde- 
holder mere end 25 pet. afgiftspligtige varer, vil blive 
pålagt afgift ved import. Ved eksport af varer, der in- 
deholder afgiftspligtige varer, hvoraf der er svaret af- 
gift, kan der gøres krav på godtgørelse. 


